МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК
ШЕРНУР МУНИЦИПАЛ
РАЙОНЫСО СЕРДЕЖ
ЯЛ КУНДЕМ
ДЕПУТАТ – ВЛАК ПОГЫНЫН
РЕШЕНИЙЖЕ
	РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ СЕРДЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РЕШЕНИЕ № 125

 XX сессия                             	от 25 августа 2021 года
 IV созыва

Об утверждении Положения о похоронном деле

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом Сердежского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, Собрание депутатов Сердежского сельского поселения решило:
1. Утвердить прилагаемое Положение о похоронном деле согласно приложению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава
Сердежского сельского поселения,
Председатель Собрания депутатов 					С.В. Чемеков

Утверждено
решением Собрания депутатов
Сердежского сельского поселения
от 25 августа 2021 г. № 125

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОХОРОННОМ ДЕЛЕ
[bookmark: _GoBack]
I. Общие положения

1.1. Общественные кладбища Сердежского сельского поселения находятся в ведении Сердежского сельского поселения (далее – поселение).
1.2. Освоение территории кладбища и строительство на нем зданий и сооружений должно осуществляться в установленном законом и иными нормативно-правовыми актами порядке.
1.3. Кладбища открыты для посещений ежедневно. Захоронение умерших производится на кладбище ежедневно.
1.4. Для погребения умерших (погибших), захоронение которых в соответствии с законодательством производится с соблюдением воинских почестей, на кладбищах отводятся специальные участки.
1.5. На муниципальном кладбище могут определяться участки, погребение на которых производится с учетом вероисповедания, и участки для создания семейных (родовых) захоронений.
1.6. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
1.7. Земельный участок для захоронения умершего или урны с прахом отводится по установленным нормам.
1.8. В пределах отведенного земельного участка после погребения могут устанавливаться надмогильные сооружения в соответствии с утвержденными размерами.
1.9. Создаваемые, а также существующие места погребения сносу не подлежат. Территории места погребения используются по истечении 20 лет с момента их переноса только под зеленые насаждения. Строительство зданий и сооружений на этой территории запрещается.
1.10. Источники и порядок финансирования содержания территорий кладбищ определяются Сердежской сельской администрацией (далее – Администрация)
в соответствии с действующим законодательством.

II. Порядок деятельности общественных кладбищ

2.1. Настоящий Порядок деятельности общественных кладбищ (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении
и похоронном деле».
2.2. На территории поселения каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, предоставление для граждан на территории поселения бесплатного участка земли для погребения в соответствии с данными Правилами.
Предоставление земельного участка для размещения места погребения осуществляется Администрацией в соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Марий Эл.
Граждане самостоятельно организовывают погребение с уведомлением Администрации.
2.3. Погребение умершего (погибшего) на территории поселения производится на общественных кладбищах:
· Токтамыжское кладбище - д. Токтамыж;
Погребение умершего (погибшего) производится на основании свидетельства
о смерти, выданного органами ЗАГС при предъявлении лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность. Захоронение урн с прахом производится на основании свидетельства
о смерти, выданного органами ЗАГС, справки о кремации при предъявлении лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность.
На общественных кладбищах предусматриваются обособленные земельные участки (зоны) одиночных, родственных захоронений. Другие виды захоронений
не предусмотрены.
Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территориях общественных кладбищ для погребения умершего устанавливается органом местного самоуправления таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника.
Размеры бесплатно предоставляемых участков земли для погребения умершего:
	Вид захоронения
	Размеры участков земли

	Длина, м
	Ширина, м
	Площадь, кв. м

	Одиночные захоронения
	2
	1,5
	3

	Родственные захоронения
	2
	3
	6

Глубина могилы составляет не более 2.2 метра и не менее 1,5 метров.
Надмогильная насыпь высотой от 0,3-0,5метров от поверхности земли.
Одиночные захоронения — места захоронения, предоставляемые бесплатно
на территории общественных кладбищ для погребения одиноких граждан, граждан,
при захоронении которых супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушки, бабушки), иные родственники, законные представители умершего (погибшего) или иные лица, взявшие
на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), (далее также – лицо взявшее на себя обязанность осуществить погребение), не заявило о создании родственного или семейного захоронения, а также граждан, личность которых
не установлена органами внутренних дел, или не имеющих супруга, близких родственников, или иных родственников, либо законного представителя или при невозможности ими осуществить погребение.
Родственные захоронения – места захоронения, предоставляемые бесплатно
на территории общественных кладбищ для погребения умершего таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же месте захоронения супруга или близкого родственника умершего (погибшего). Места родственных захоронений предоставляются непосредственно при погребении умершего, то есть в день обращения в Администрацию
с заявлением о предоставлении места родственного захоронения.
Семейные (родовые) захоронения – места захоронения, для погребения трех
и более умерших родственников. Места для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются как непосредственно при погребении умершего, так и под будущие захоронения.
Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не менее
0,5 метра, по коротким – не менее 1 метра. Длина могилы должна быть не менее 2 метра, ширина – 1 метр, глубина – не менее 1.5 метров. При захоронении умерших детей размеры могил могут быть соответственно уменьшены.
2.4. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах допускается только в границах предоставленных мест захоронения. Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или нависающих над соседними. Высота надмогильных сооружений не должна превышать 1 метров, оград – 1 метра.
Надписи на надмогильных сооружениях (надгробиях) должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.
Срок использования надмогильных сооружений (надгробий) и оград
не ограничивается, за исключением случаев признания объекта в установленном порядке ветхим, представляющим угрозу здоровью людей, сохранности соседних мест захоронения.
Надмогильные сооружения устанавливаются с соблюдением соответствующих требований строительных норм и правил.
Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения (памятники, цветники и др.) являются их собственностью.
Администрация за установленные надмогильные сооружения материальной

III. Правила содержания мест погребения

3.1. В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле» местами погребения являются отведенные
в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков) умерших), крематориями для предания тел (останков) умерших огню
(при наличии), а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными
для осуществления погребения умерших.
Деятельность на местах погребения осуществляется в соответствии с санитарными и экологическими требованиями и настоящими Правилами, которые являются обязательными для исполнения физическими лицами, юридическими лицами независимо от организационно-правовых форм, а также индивидуальными предпринимателями.
3.2. Содержание мест погребения обеспечивается Администрацией, осуществляющей обслуживание кладбища, в соответствии с экологическими, санитарными требованиями и настоящими Правилами.
Для содержания мест погребения могут привлекаться юридические лица
и физические лица, в соответствии с законодательством Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.
3.3. Работы по содержанию мест погребения включают:
· работу освещения, систематическую уборку дорог общего пользования
и других участков хозяйственного назначения, а также соблюдение настоящего Порядка;
· оказание услуг по уходу за захоронениями, установке надмогильных сооружений и уходу за ними;
· соблюдение установленных норм и правил захоронения;
· постоянное содержание в надлежащем порядке братских могил и могил, находящихся под охраной государства;
· нахождение в Администрации книги отзывов и предложений, пронумерованной, прошнурованной, заверенной печатью и подписью руководителей вышестоящей организации и предоставление ее по первому требованию граждан;
· соблюдение правил пожарной безопасности.
3.4. При отсутствии сведений о захоронении, а также заброшенные участки погребения признаются бесхозяйными.
Для признания мест захоронений бесхозяйными Администрация должна:
· создать комиссию с участием представителей администрации Сернурского муниципального района для составления акта о бесхозяйности захоронения
и надмогильного сооружения;
· выставить на могильном холме трафарет, который содержит обращение
к ответственному лицу за захоронение о необходимости приведения места захоронения
в порядок;
· зафиксировать данное захоронение в специальной книге учета бесхозяйных захоронений.
По истечении 2 лет, в случае отсутствия ответственного лица за захоронение, комиссия Администрации принимает решение о возможности использования данной территории места погребения под зеленые насаждения, при условии, что после первого захоронения истекло не менее 20 лет.